教 务 简 报
2023年第8期总第232期
四平职业大学教务处              二〇二三年 十一月
   +
教务处2023—2024学年第一学期
期中教学检查总结
   为了检查上半学期的教学工作各个环节的实施情况，及时改进教学工作中的不足，教务处下发了《关于开展2023—2024学年第一学期期中教学检查工作的通知》，教务处及各学院于第九周至第十周（即10月30日至11月11日）进行了期中教学检查工作，现将检查情况总结如下：
一、期中教学检查进行情况
自《关于开展2023—2024学年第一学期期中教学检查工作的通知》下发后，各学院均进行了认真的部署，积极行动,根据本通知要求，成立教学检查工作领导小组，制定各学院期中教学检查方案，并根据相关要求进行自查，保证了期中教学检查工作的顺利进行。
教务处对全校的教学秩序进行了检查，成立了四个检查小组，分别对十二个学院进行了抽查和各项常规教学检查工作，对教师的教学作风、教学态度、教学水平、教学方法、教学效果、遵守教学纪律、教学管理等方面进行调查；并将调查结果及时向教学单位做了反馈。
二、检查及学院反馈的问题
1、管理学院：上课存在学生睡觉、玩手机、看课外书等现象；部分学生学习积极性不高。
2、财经学院：学生公寓问题。
3、计算机工程学院：无教研室活动。
4、机械工程学院：个别教师教案没有更新，有部分教师存在提前下课的情况、部分教师课堂秩序较差，对个别学生玩手机、吃东西等行为没有严格禁止，学生上课不作笔记的现象比较严重。
5、电子工程学院：期初补考没归档，个别教师看不出教学进度与授课计划是否相符，教师教学材料中有些项目记录不完整。
6、交通工程学院：个别教师的少数教案未全面更新、教师的课堂记事记得的不全。
7、航空旅游学院：无教研室活动，多媒体教学设备老化，实践教学辅助材料缺乏。个别教师教学资料不够齐全。
8、医药学院：有些课程教师与学生的互动性差、个别教师讲课速度过快，课堂环节安排不够合理；学生学习积极性不好，上课期间说话、睡觉、玩手机现象普遍。
9、建工学院：期初补考没归档。
10、鼎利学院：有的教案没有认真组织、设计，同时又有个别课时设计的不理想；有的教师听课记录不够完整，不能及时的对讲课情况做出评价。
11、艺术传媒学院：个别教师的教案缺少对课程的总体设计，有的教案未能体现重点、难点、课时分布；极少部分教师对课堂秩序管理不到位。
12、海腾学院：教学方法与课堂设计中实际效果离预设目标还有一段距离，有较大的改进空间。
三、整改措施
认真学习高职教学方法，强化教师的改革创新意识和责任意识、提高业务水平，加强教风和学风建设，立德树人。
1、在教学运行和规范管理方面，加强教学秩序的管理，规范教学中的各项规章制度，重申《教学差错和事故的认定与处理暂行规定》。
2、充分发挥专业负责人的作用和能量，对有问题的教师专业负责人沟通，对有问题的地方及时整改。
3、增加教研室活动，促进教师相互学习，开阔思路，达到共同提高。
4、加强教师课堂教学的基本功的提高，充分利用好45分钟的课堂教学，积极探索教学改革，激发学生的学习主动性，增强实际操作能力。
5、进一步加强课堂教学管理，提高课堂活动、作业次数。
6、督促教师继续完善课程资源建设，进一步加强教学方法与课堂设计。
7、加强外聘教师管理。利用现有一些资源，聘任专业性较强的一线人员来授课。
教务处
2023年11月22日